

宜蘭縣政府 令

發文日期：中華民國108年2月12日

發文字號：府秘法字第1080022082B號

附件：



修正「宜蘭縣建築物免辦理變更使用執照辦法」增訂第二條之二條文。

附「宜蘭縣建築物免辦理變更使用執照辦法」全部條文。

縣長 林 姿 妙



宜蘭縣建築物免辦理變更使用執照辦法

中華民國 95 年 7 月 19 日宜蘭縣政府府秘法字第 0950089687B 號令訂定發布全文 6 條

中華民國 95 年 11 月 13 日宜蘭縣政府府秘法字第 0950141743B 號令修正發布第 5 條條文

中華民國 107 年 2 月 12 日宜蘭縣政府府秘法字第 1070026057B 號令修正發布第 2 條之 1 條文

中華民國 108 年 2 月 12 日宜蘭縣政府府秘法字第 1080022082B 號令修正發布第 2 條之 2 條文

第一條 本辦法依建築法第七十三條第三項規定訂定之。

第二條 同一戶建築物屬非供公眾使用且符合下列情形之一者，得免辦理變更使用執照：

一、建築物避難層作為 G - 2 組、G - 3 組、H - 2 組（民宿除外）使用，其使用面積未達三百平方公尺者。

二、建築物避難層直上層作為 G - 2 組、G - 3 組、H - 2 組（民宿除外）使用，其使用面積未達二百平方公尺並與同戶避難層面積合計未達三百平方公尺者。

三、建築物避難層及直上層以外樓層作為 G - 2 組、H - 2 組，其使用面積未達二百平方公尺者。

前項建築物之使用類組，應依建築物使用類組及變更使用辦法規定認定之。

第二條之一 原使用類組為 D - 3、D - 4 類組之國民中、小學之建築物，申請變更為 F - 3 類組非營利或公立幼兒園，其申請樓層位於第一層、第二層，且樓地板面積合計未達五百平方公尺者，得免辦理變更使用執照。

前項場所已依法完成既有公共建築物無障礙設施改善者，其樓地板面積合計不得超過一千平方公尺。

第二條之二 建築物第一層樓地板面積未達三百平方公尺，第二層樓地板面積未達二百平方公尺，變更為長期照顧服務機構者（H - 1 類組、H - 2 類組），得免辦理變更使用執照。

第三條 依本辦法免辦理變更使用之建築物，其所有權人及使用人應維護建築物合法使用，不得任意變更，妨礙防火避難設施。

第四條 依本辦法免辦理變更使用之建築物，其使用應依都市計畫法、消防法及其他相關規定辦理。

第五條 建築物外牆有下列情形之一者，免辦理變更使用執照：



- 一、面向騎樓內緣線之外牆變更，但須符合建築技術規則設計施工篇第四章第九十條、第九十條之一及第一百十條規定。
- 二、外牆面裝飾材料變更。

第 六 條 本辦法自發布日施行。



宜蘭縣建築物免辦理變更使用執照辦法第二條之二修正 總說明

為配合衛生福利部推動長期照顧政策（長照二點零），建構完整長照服務制度及體系，推動長期照顧服務法，提升長照服務品質與多元供給量能，整合長照機構及充實長照人力資源。針對長期照顧服法之長期照顧服務機構，在不影響公共安全考量下，並參照內政部營建署相關函文，訂定第一層樓地板面積未達三百平方公尺，第二層樓地板面積未達二百平方公尺之建築物，變更為長期照顧服務機構者，得免辦理變更使用執照。



宜蘭縣建築物免辦理變更使用執照辦法第二條之二修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條之二 建築物第一層樓地板面積未達三百平方公尺，第二層樓地板面積未達二百平方公尺，變更為長期照顧服務機構者(H-1 類組、H-2 類組)，得免辦理變更使用執照。</p> <p>刪除</p>		<p><u>一、本條新增。</u></p> <p>二、配合衛生福利部推動長期照顧政策（長照二點零）及參照內政部營建署一百零七年五月二十四日內授營建管字第一〇七〇八〇八六八九號函文建議，明訂第一層樓地板面積未達三百平方公尺，第二層樓地板面積未達二百平方公尺之建築物，變更為長期照顧服務機構者（H-1 類組、H-2 類組），得免辦理變更使用執照。</p>